ESTADO DE MATO GROSSO e
PODER JUDICIARIO W TI/MT

TRIBUNAL DE JUSTICA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - =
Contrato n° 55/2014 - Cia: 0067911-61.2014.8.11.00 00" Wi ks

Fls._

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N°
55/2014, TENDO COMO OBJETO “CONTRATACAO DE
PESSOA JURIDICA PARA OPERACIONALIZACAO DO
PROGRAMA DE ESTAGIO, EM BENEFICIO DE
ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS EM
INSTITUICOES DE ENSINO, PARA ATUAREM NAS
DEPENDENCIAS DO PODER JUDICIARIO DO ESTADO
DE MATO GROSSO, CONFORME TERMO DE
REFERENCIA N. 02/2014-CRH”, FIRMADO ENTRE O
TRIBUNAL DE JUSTICA/FUNAJURIS E A EMPRESA
CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA-ESCOLA - CIEE.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do Poder
Judiciario/TRIBUNAL DE JUSTICA, inscrito no CNPJ sob o n°
03.535.606/0001-10, com recursos do FUNDO DE APOIO AO
JUDICIARIO/FUNAJURIS, inscrito no CNPJ sob o n® 01.872.837/0001-93,
sediados no Centro Politico Administrativo em Cuiaba/MT - CEP 78.055-970,
nesta capital, representado neste ato pelo Exmo. Senhor Desembargador
PAULO DA CUNHA, brasileiro, portador do RG n®© 5.552.470/SSP/SP e do
CPF n°® 434.963.348-00, com endereco comercial acima mencionado, no uso
de suas atribuigdes, doravante designado simplesmente CONTRATANTE e,
de outro lado, a empresa CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA-ESCOLA
— CIEE, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n©
61.600.839/0001-55 e Inscricao Estadual Isenta, com Unidade de Operacao
estabelecida na Rua Barao de Melgago, n® 2.754, Ed. Work Tower, Lojas 01
e 02, Sala 703, Centro — CEP 78020-800, na cidade de Cuiaba/MT, neste
ato representado por seu Procurador EDUARDO DE OLIVEIRA (Procuracgao
fls. 169/169-v), brasileiro, portador do RG n© 6.196.756-SSP/SP, inscrito no

6

1
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISAQ DE CONTRATOS !




ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
Contrato n® 55/2014 - Cia: 0067911-61.2014.8.11.000¢

Tyt |
Fls.

CPF/MF sob o n® 790.919.628-87, com endereco profissional na sede
supracitada e daqui por diante designada simplesmente CONTRATADA,
tendo em vista o contido no Contrato n® 55/2014, Cia 0067911-

61.2014.8.11.0000, considerando ainda as disposicdes estabelecidas na Lei
n® 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, na Resolugdo n.
8/2011/PRES/TP, bem como disposicdes supletivas da Teoria Geral de
Contratos e de Direito Privado, tém, entre si, como certo e ajustado o
presente Termo de Aditamento, mediante as seguintes clausulas e

condicoes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar as
Cldusulas Quinta - Da Vigéncia (PRAZO PARA A EXECUCAO), Sexta - Do
Pregco e Onze - Das Obrigacdes da Contratada do Contrato originalmente

firmado.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA
2.1. Alterar, em parte, a Clausula Quinta - Da Vigéncia (PRAZO PARA A
EXECUCAOQ), no item 5.2, prorrogando o prazo de vigéncia do contrato por

mais 12 (doze) meses, de 3/6/2016 a_2/6/2017, com base no artigo 57,
inciso II, da Lei n. 8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

3.1. Alterar a Clausula Sexta - Do Prego passando o valor total deste
contrato para R$ 24.323.657,76 (vinte e quatro milhdes, trezentos e vinte
e trés mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e setenta e seis centavos),
sendo o valor mensal de R$ 2.026.971,48 ( dois milhdes, vinte e seis mil,
novecentos e setenta e um reais e quarenta e oito centavos), conforme
discriminado a seguir:

3 ¥
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO k
DIVISAO DE CONTRATOS



ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIARIO TN
TRIBUNAL DE JUSTICA Fls.
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
Contrato n°® 55/2014 - Cia: 0067911-61.2014.8.11.000
QTDE. ESTAGIARIOS VALOR DA BOLSA CUSTO DA BOLSA AUXILIO TRANSPORTE 1.35%
DESTINACAO | | ; ; / . , R A DE TO\T_:;}L DO
NIVEL | NIVEL | or.; | NIVEL NIVEL NiVEL NIVEL o VALOR VALOR NI TRA CONTRATO
MEDIO | SUPERIOR %1 MEDIO | SUPERIOR MEDIO SUPERIOR e UNITARIO [ TOTAL iy
1* INSTANCIA 272 1406 1678 R$200.376,96 | R$1.294.701,04 | R$1.495.078,00 R$265.795,20 R$20.183,55 | R$1.781.056,75
2 INSTANCIA 16 212 228 | ps73668 | Rmso20gs | RS11.78688 | R$195218,08 R$207.004,96 RS158.40 R$36.115,20 R$2.794,57 R$245.914.73
TOTAIS 288 1618 1906 R$212.163,84 | RS1.489.919.12 | RS1.702.082,96 R$301.910,40 RS$22.978,12 R$2.026.971 48

3

12 MESES

RS 24.323.657,76

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISAQ DE CONTRATOS




ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO :
Contrato n® 55/2014 - Cia: 0067911-61.2014.8.11.0008>

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

4.1. Alterar, em parte, a Clausula Onze - Das Obrigacdes da Contratada, no
item 11.A - DAS VAGAS AUTORIZADAS, DO VALOR DA BOLSA-AUXILIO E
AUXILIO TRANSPORTES, RECESSO, DA DURACAO DO ESTAGIO E DA
QUANTIDADE DE ESTAGIARIOS, CONFORME O QUADRO DE PESSOAL DO
CONTRATANTE, subitens 11.6.A e subitem 11.7.A que passam a ter a

seguinte redagado:

11.6.A A bolsa-auxilio a ser concedida mensalmente ao estagiario, sera
fixada em R$ 920,84 (novecentos e vinte reais e oitenta e quatro
centavos) para os estudantes do ensino superior e R$ 736,68 (setecentos e
trinta e seis reais e sessenta e oito centavos) para os estudantes de nivel

meédio e profissionalizante;

11.7.A O valor do auxilio transporte, fixado em R$ 158,40 (cento e
cinquenta e oito reais e quarenta centavos) para todos os estagiarios, sera
corrigido anualmente, por meio de reequilibrio econémico-financeiro (art.
65, §89, da Lei n°® 8.666/93), quando comprovado o reajuste na tarifa de
onibus da Capital, ndo podendo o percentual da Taxa de Administracdo

incidir sobre o valor do auxilio transporte.

CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO

5.1. Ficam mantidas as demais cldusulas avencadas entre as partes.

CLAUSULA SEXTA - DA EFICACIA

6.1. Para a eficacia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, apos a
assinatura das partes, providenciaréa a publicacdo de seu extrato na
Imprensa Oficial, conforme dispde o paragrafo Unico do art. 61 da Lei n°
8.666/93.

b
Z

i DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISAO DE CONTRATOS



ESTADO DE MATO GROSSO a
PODER JUDICIARIO . TI/MT
TRIBUNAL DE JUSTICA : Fls.

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
Contrato n° 55/2014 - Cia: 0067911-61.2014.8.11.0000% Uity mibes

6.2. E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi
0 presente Termo de Aditamento lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, e assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Cuiabda-MT, 1° de junho de 2016

(P/rocur F EDUARDO DE OLIVEIRA

CENTRO DE INTEGRAGCAO EMPRESA-ESCOLA - CIEE

CONTRATADA
Testemunhas:
1 Dezeor vizedn L s/ I Soaiada Urego,
RG DS/3 ES0 > SS ST RG ©50Yy S»S5-y 2
CPF%—@%_‘?éﬂfé CPF U g 260 WS Fos S

5

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISAO DE CONTRATOS



